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[Finansministeren.] 
udsigt til avancement i en nærmere frem- 
tid. På denne baggrund er der stillet for- 
slag om omnormering af et antal sekretær- 
-stillinger til fuldmægtigstillinger, der i 
det væsentlige vil blive besat med sekre- 
tærer med over 11 års samlet tjeneste. 

Der er endvidere indenfor ordenspolitiet 
i  fortsættelse af den på normeringsloven 
-for 1953-54 påbegyndte omnormering af 
politibetjentstillinger til stillinger som over- 
betjente af 2. grad stillet forslag om nor- 
'mering af 583 overbetjente af 2. grad, 
hvorved det i forbindelse med oprykning 
i  17 ledigblivende stillinger af denne art 
vil blive muligt at forfremme 600 politi- 
betjente til overpolitibetjente af 2. grad. 

Udfra tilsvarende synspunkter er der 
for fængselsbetjentklassen stillet forslag 
,om oprettelse af 60 overbetjentstillinger 
mod nedlæggelse af et tilsvarende antal 
-fængselsbet j entstillinger. 

I løbet af 1956-57 vil der under sinds- 
.sygevæsenet blive taget 2 nye plejehjem i 
brug, ligesom opførelsen af sindssygehospi- 
talet i Brønderslev i det væsentlige for- 
ventes tilendebragt. I forbindelse hermed 
홢er der stillet forslag om oprettelse af et 
.antal tjenestemandsstillinger ved disse in- 
istitutioner. 

Iøvrigt skal jeg med hensyn til lovfor- 
slagets enkelte bestemmelser tillade mig 
at henvise til de udførlige bemærkninger, 
,som ledsager det. 

Ligesom de tidligere år har samtlige fra 
-de forskellige ministerier indkomne for- 
,slag været forelagt lønningsrådet, og det 
foreliggende lovforslag er i overensstem- 
melse med rådets udtalelser overfor finans- 
:ministeriet. . 

Merudgiften ved lovforslaget vil 홢 be- 
regnet på sædvanlig måde 홢 for det kom- 
mende finansår andrage ca. 4,5 mill. kr., 
hvoraf imidlertid ca. 3 mill. kr. hidrører fra 
forøgelsen af antallet af stillinger under 
forsvaret. 

Med disse bemærkninger skal jeg an- 
befale lovforslaget til hurtig og velvillig 
behandling i det høje ting. 

Ministeren for offentlige arbejder (Lind- 
berg): Herved tillader jeg mig for det 
'høje ting at fremsætte forslag til lov 

om ændring i lov om afgift af motor- 
køretøjer m. v. og lov om afgift af benzin. 

Hensigten med det foreliggende lovfor- 
slag er alene den at forlænge gyldigheds- 
perioden for afgiftsbestemmelserne i lov 
nr. 55 af 29. februar 1952 som ændret ved 
lov nr. 76 af 31. marts 1954 om ændring 
i lov om motorkøretøjer m. v. 홢 den så- 
kaldte traktorlov 홢 der udløber med ud- 
gangen af marts måned 1956. De bestem- 
melser i traktorloven, der ikke vedrører 
afgifter, er som bekendt ophævet ved og 
optaget i lov nr. 153 af 24. maj 1955 om 
færdsel. 

Bestemmelserne i nærværende lovforslag, 
der er affattet efter forhandling med 
finansministeriet, er iøvrigt optaget i de af 
finansministeren her i tinget den 7. februar 
1956 fremsatte forslag til lov om vægt- 
afgift af motorkøretøjer m. v. og forslag 
til lov om afgift af benzin, og bestemmelserne 
vil derfor kunne bortfalde ved disse loves 
ikrafttræden. 

Forslaget indeholder ingen ændringer i 
forhold til den hidtil gældende traktorlov 
bortset fra, at terminologien er bragt i 
overensstemmelse med den i færdselsloven 
anvendte. 

Med disse bemærkninger tillader j eg  mig 
at.. anbefale lovforslaget til det høje folke- 
tings hurtige , og velvillige behandling. , , 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om afløsning og statens 
overtagelse af retten til fiskeri med ålegårde 
og andre særlige rettigheder til fiskeri på sø- 
territoriet 

og 
forslag til lov om ændring af lov om fersk- 

vandsfiskeri. 

Valgt blev: K. Axel Nielsen, Andreas 
Hansen, Poul Hansen (Grenaa), Poul Hansen 
(Svendborg), Lund Jensen, Johs. E. Larsen 
Mørk, Peter Nielsen, Damsgaard, Gidëon, 
Henry i Hansen, Heick, Helga Pedersen, 
Baagø-Hansen, Bruun de Neergaard, Clausen 
(Olufskjær) og A. C. Normann. 
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Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
-ændringer i lov om rettens pleje. (Ændringer 
i  rets- og politikredsinddelingen m. v.). 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
-331, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 
315). 

Der var stillet 27 ændringsforslag i be- 
tænkningen. 

Udenfor betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsfor- 
slagene og spørgsmålet om lovforslagets 
overgang til tredie behandling sattes til 
forhandling under eet. 

Udvalgets ordfører (Edel Saunte): Med 
afgivelse af denne betænkning er et meget 
betydeligt arbejde afsluttet, i hvert tilfælde 
i denne omgang. Udvalget har i indeværende 
samling afholdt 14 møder og omtrent lige 
så mange sidste år; det har modtaget 
28 deputationer og fået 38 skriftlige hen- 
vendelser, og jeg tror ikke, der er mange 
enkeltmedlemmer i udvalget, der ikke har 
modtaget omtrent lige så mange henvendel- 
ser, som udvalget officielt har modtaget. 

Når man kaster et blik på betænkningen, 
kan den måske se lidt indviklet og forvir- 
rende ud, men det er ikke sådan. Udvalget 
har søgt at fastholde visse klare, enkle 
hovedsynspunkter. Man har prøvet at videre- 
føre det synspunkt, som flere gange er 
kommet til orde ved tidligere forhandlinger 
i rigsdagen og i dette høje ting, nemlig at 
retskredsene bør ligge på et indbyggerantal 
omkring 25 000, ikke under nogen omstæn- 
digheder under dette tal og heller ikke over 
,et tal på 50 000. Når man søger at opnå 
,sådanne tal, skyldes det, at man skønner, 
at  et antal retssager på mellem 800 og 
1 000 om året er et passende antal for en 
dommer at være beskæftiget med. 

Det næste hovedsynspunkt, man har lagt 

til grund, er, at politikredsene i det store 
og hele bør have mellem 50 000 og 100 000 
indbyggere. Når man har sat et større 
indbyggertal for politikredse end for rets- 
kredse, skyldes det, at man er af den op- 
fattelse, at effektiviteten hos politiet er 
større, når kredsen har et større antal 
indbyggere, end rétskredsen har. 

Endelig har man set på de praktiske for- 
hold i de pågældende kredse, idet man har 
lagt vægt på trafiklinierne og på den sæd- 
vane, der måtte være i kredsene med hensyn 
til handel og lignende ting. 

Det første synspunkt har ført til, at ud- 
valgets flertal ved ændringsforslag nr. 7 
foreslår nedlæggelse af Mariager som selv- 
stændig retskreds, og at udvalget ved 
ændringsforslag nr. 2 foreslår sammenlæg- 
ning af Stege og Præstø retskredse, således 
at der bliver een fælles dommer for disse 
to byer. Det må erkendes, at der er visse 
små retskredse tilbage, selvom vi nedlægger 
Mariager og sammenlægger Stege og Præstø 
retskredse. Der kan nævnes f. eks. Ærø, 
men der er dér det særlige hensyn at tage, 
at selvom der er moderne trafikforhold i 
Danmark, så skiller vandet stadig. Det er et 
synspunkt, som udvalget også har lagt til 
grund ved bedømmelse af forholdene om- 
kring Limfjorden. Jeg skal her henvise til 
ændringsforslagene nr. 21 og 22 vedrørende 
Nibe og Hurup politikredse. 

Af andre særlig små retskredse kan jeg 
nævne Løve herred, som ikke har mere end 
ca. 14 000 indbyggere. Grunden til, at man 
ikke har nedlagt Løve herreds retskreds, er, 
at man i virkeligheden ikke kunne finde 
nogen anden retskreds at lægge dette ind- 
byggerantal under. Alle de retskredse, som 
ligger omkring Løve herred, er ret store og 
vil ikke kunne tage den tilvækst, som måtte 
opstå, hvis Løve herred skulle sammen- 
lægges med en af dem; en af kredsene har 
45 000 indbyggere, en anden har 35 000 og 
en tredie 25 000 indbyggere. 

Jeg kan også nævne Helsinge retskreds, 
som har 17' 000 indbyggere; men de omlig- 
gende retskredse har henholdsvis 44 000, 
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